

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE PROPONENTE  
F.to Ing. Costantino AZZENA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
FINANZE E BILANCIO  
F.to Dott.ssa Antonina SALIS



PROVINCIA DI OLBIA - TEMPIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE PRESIDENTE  
F.to Dott. Antonio Satta

IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
F.to Dott.ssa Paola Maria Luciano

Affissa la suestesa deliberazione all'Albo Pretorio il giorno **8 ottobre 2009** per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi ed inviata in copia ai capigruppo, prot. n. **31176**.  
Li **8 ottobre 2009**

IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to Dott. Giuseppe Valenti

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio della Provincia dal \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_ e che contro la medesima non sono stati prodotti ricorsi.

Li \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott. Giuseppe Valenti

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il \_\_\_\_\_ a seguito della pubblicazione in data \_\_\_\_\_.

Li \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott. Giuseppe Valenti

N° 116 del 2 ottobre 2009

OGGETTO: - Lavori di " *Interventi di miglioramento sicurezza e livelli di servizio della S.P. 136 e completamento opere di miglioramento sulla S.P. 38 - 2° Lotto* "  
- Contratto in data 02/02/2009, n. 51 di repertorio.  
- Variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 56, comma 1, lettera b) L.R. 5/2007 - Con aumento di spesa.  
Approvazione perizia suppletiva e di variante n. 2.

L'anno **Duemilanove** addì **due** del mese di **ottobre** alle ore **11.30**

In **Olbia** nei locali della **Provincia di Olbia - Tempio**

Si è riunita la **Giunta Provinciale**

	P	A		P	A
Murrighile Anna Pietrina	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>			
Addis Antonio Efisio	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Mazzone Maria Antonietta	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Casu Elio	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Nicoli Giovanni Antonio	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Carbini Francesco	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Satta Antonio	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Giorgioni Pietro	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Zanchetta Pietro Francesco	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

Sotto la Presidenza del Vice Presidente **Dott. Antonio Satta**

E con l'assistenza del Vice Segretario Generale **Dott.ssa Paola Maria Luciano**

Constatata la legalità dell'adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta

## LA GIUNTA PROVINCIALE

### PREMESSO:

-che i lavori di cui all'oggetto, aggiudicati alla Impresa **Costruzioni LAI Maria Amelia** con il ribasso del **18,337 %**, giusto contratto di appalto in data **02/02/2009**, n. **51** di repertorio, registrato a Olbia il **05/02/2009** al n. **49/01**, hanno avuto regolare inizio in data **20/01/2009**;

-che in corso d'opera si è provveduto ad approvare una prima perizia suppletiva e di variante ai lavori originariamente previsti, determinata da cause impreviste e imprevedibili al momento della redazione del progetto e della consegna dei lavori, per effetto della quale l'importo netto contrattuale è stato rideterminato in complessivi Euro **345.961,44** (comprensivi di € 3.000,00 per oneri sulla sicurezza), giusto quanto risultante nell'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi n. **1** in data **06-05-2009**, n. **60** di repertorio;

-che in corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire alcune ulteriori variazioni alle originarie previsioni progettuali, determinate da cause impreviste e imprevedibili al momento della redazione del progetto e della consegna dei lavori e non imputabili alla stazione appaltante, individuabili nella fattispecie di cui all'art. 56, comma 1, lettera b) della L.R. 7 Agosto 2007, n. 5;

-che per quanto sopra è stata redatta dalla direzione lavori apposita perizia di variante e suppletiva, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 134 del D.P.R. 554/1999 (nuovo Regolamento sui LL.PP.), il cui importo per lavori, al netto del ribasso offerto in sede di gara, è risultato rideterminato in € **368.666,14**, oltre a € **3.000,00** per oneri sulla sicurezza, per un totale di € **371.666,14**, di cui € **25.704,70** per maggiori lavori netti rispetto al contratto principale, assoggettati ad atto aggiuntivo;

-che il Direttore dei lavori ha segnalato l'esigenza di introdurre alcune ulteriori variazioni alle opere determinata dal verificarsi di situazioni impreviste ed imprevedibili allegando proposta motivata circa la predisposizione di perizia di variante ricorrendo i presupposti di cui all'art. 56, comma 1, lettera b) L.R. 5/2007, specificando che detta perizia avrebbe comportato maggiorazione di spesa rispetto a quanto previsto nell'originario quadro economico dell'intervento;

**CHE** lo scrivente ha proceduto agli accertamenti e verifiche prescritti dalla legge e dal Regolamento approvato con DPR 554/99 all'art. 134, comma 8;

**CHE** all'esito delle operazioni di cui innanzi ha potuto accertare che la situazione non è imputabile alla stazione appaltante e le circostanze non erano prevedibili al momento della redazione del progetto;

**CHE** il Direttore dei lavori ha quindi proceduto alla predisposizione della perizia di variante con la quale ha modificato le parti dell'opera in relazione alle riscontrate circostanze sopravvenute;

**VISTA** la predetta perizia ed accertato che la stessa è corredata da tutti gli elaborati, pareri ed autorizzazioni richiesti, da cui risulta rideterminato il seguente nuovo quadro economico:

A - per lavori			
a- A misura		€	368.666,14
	<b>Sommano i lavori</b>	€	368.666,14
A1 - compenso a corpo oneri sicurezza (non soggetto a ribasso)	€	3.000,00	3.000,00
Somma il nuovo importo netto contrattuale	€		<b>371.666,14</b>
B - a disposizione dell'amministrazione:			
1. IVA al 20 % sul nuovo importo contrattuale	€	74.333,23	
2. accantonamento art. 12 DPR 554/99	€	0,00	
3. incentivo lordo art. 12 L.R. 5/2007	€	9.088,96	
4. per imprevisti e arrotondamenti	€	411,67	
<b>Totale a disposizione dell'amministrazione</b>	€	<b>83.833,86</b>	<b>83.833,86</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>		€	<b>455.500,00</b>

**RILEVATO** che la stessa comporta incremento dell'importo complessivo dell'intervento, così come determinato in seguito alla avvenuta aggiudicazione dei lavori ed alla perizia suppletiva e di variante n. 1, in quanto il maggiore importo delle nuove lavorazioni imposte dalle circostanze surrichiamate, pari a netti € **25.704,70** (Euro **venticinquemilasettecentoquattro/70**), rispetto a quello delle lavorazioni precedentemente previste, non viene interamente assorbito da altre voci del quadro economico, rendendo necessaria una maggiore spesa di € **5.500,00** soggetta a nuovo finanziamento da parte della stazione appaltante;

**CHE** le variazioni non sono imputabili alla stazione appaltante e sono state determinate dal verificarsi di circostanze impreviste ed imprevedibili al momento della redazione del progetto e che l'imprevedibilità è stata accertata e verificata nei modi prescritti dal Regolamento approvato con DPR 554/99;

**CHE**, quindi, ricorrono appieno le condizioni volute dalla L.R. 7 Agosto 2007, n. 5, art. 56, comma 1 lettera b), per rendere possibili le varianti in corso d'opera;

**CHE** le modifiche di cui alla citata perizia di variante hanno comportato anche la necessità di concordare n° **11** nuovi prezzi e che tale concordamento è avvenuto nel rispetto delle norme di cui al Regolamento approvato con DPR 554/99;

**VISTO** lo schema di atto di sottomissione contenente anche il concordamento dei nuovi prezzi, e sottoscritto senza riserve dall'impresa esecutrice, con il quale sono regolamentate le modalità di esecuzione delle nuove lavorazioni;

**CHE** ai sensi dell'art. 134, comma 9 e 136, comma 3, secondo periodo del Regolamento approvato con DPR 554/99, l'approvazione della suindicata perizia e dei nuovi prezzi, nella fattispecie, è demandata all'organo decisionale della stazione appaltante su parere dell'organo che ha approvato il progetto esecutivo, e cioè del Dirigente del Settore Servizi Tecnici al Territorio, e su proposta del Responsabile Unico del Procedimento;

**RITENUTO** potersi procedere all'approvazione della perizia di variante innanzi indicata costituita dai seguenti elaborati:

- Allegato "A" - Relazione tecnico-illustrativa;
- Allegato "A/1" - Relazione tecnico-illustrativa intersezione SS 427 - Sp 136;
- Allegato "B" - Computo metrico estimativo;
- Allegato "C" - Elenco dei nuovi prezzi unitari;
- Allegato "D" - Analisi dei nuovi prezzi;
- Allegato "E" - Quadro di raffronto;
- Allegato "F" - Schema atto sottomissione;
- Allegato "F/1" - Rilievo interventi Bivio Luras;
- Allegato "F/2" - Rilievo interventi - Bivio Diga Liscia;
- Allegato "G/1" - Rifacimento manto di usura rilievo di contabilità incrocio Luras-incrocio diga Liscia;
- Allegato "G/2" - Rifacimento manto di usura rilievo contabilità - Rotatoria S. Antonio Gallura-Stazzu Caldosu.

Con votazione unanime espressa per alzata di mano

### DELIBERA

**-di approvare** la perizia suppletiva e di variante n. 2 redatta dal Direttore dei Lavori **Geom. Salvatore ZIRI**, tecnico dell'Ente, relativa ai lavori di cui all'intervento in oggetto, secondo le risultanze di cui alla premessa;

**-di dare atto** che la stessa comporta incremento dell'importo complessivo dell'intervento, così come determinato in seguito alla avvenuta aggiudicazione dei lavori e della perizia suppletiva e di variante n. 1, in quanto il maggiore importo delle nuove lavorazioni rese necessarie dalle circostanze su richiamate, pari a € **25.704,70** (Euro **venticinquemilasettecentoquattro/70**), rispetto a quello delle lavorazioni precedentemente previste, non viene interamente assorbito dalle altre voci del quadro economico, per cui si rende necessaria una maggiore spesa di € **5.500,00** (Euro **cinquemilacinquecento/00**) che può essere finanziata interamente mediante imputazione al cap. **36102**, titolo **2** - funzione **06** - servizio **01** - intervento **01** del bilancio di previsione in corso;

-dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Tecnici al Territorio per l'adozione degli atti necessari alla formalizzazione dell'impegno di spesa;

**- di dichiarare** la presente deliberazione immediatamente eseguibile;